



CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000
Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PL 031/2025 DISPENSA 027/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO/MG, em cumprimento ao §3º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para a seguinte aquisição:

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo diversos de uso cotidiano para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cordisburgo/MG., conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

LOTE 1 - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA POR UNIDADE	TOTAL
1.	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO (macho e fêmea) - Grampo trilho plástico cor branco leitoso ou preto medindo 12,5cm X15cmX40mm de espessura com prendedor de nylon medindo 19 cm de comprimento.	Embalagem com 50 unidades	10 embalagens	R\$ 32,90 (Embalagem c. 50)	R\$ 329,00
2.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO (capa e contracapa) - Capa encadernação, material pvc, tipo a4, formato 210x297mm, espessura 3, nas cores fume ou incolor.	Embalagem com 50 unidades	10 embalagens	R\$ 68,15 (Embalagem c. 50)	R\$ 681,50
3.	LÁPIS PRETO SEXTAVADO GRAFITE N2 - Lápis preto nº 2B, corpo sextavado, fabricado com madeira e acabamento em resina atóxica. Escrita macia, fácil de apontar e com alta resistência à quebra. Referência: Ecolápis Faber-Castell. (ou similar, desde que atenda às especificações mínimas descritas).	Unidade	24 unidades	R\$ 1,80 un.	R\$ 43,20
4.	PRANCHETA SIMPLES ACRÍLICO A4 - Prancheta em acrílico transparente, tamanho A4 (34cm x 23cm) com 4mm de espessura, equipada com prendedor metálico resistente para fixação segura de papéis. Ideal para uso em escritórios, escolas e ambientes administrativos. Produto de boa qualidade, durável, com acabamento liso e validade indeterminada.	Unidade	03 unidades	R\$ 27,92 un.	R\$ 83,76
5.	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO - Organizador de mesa triplo - Organizador de mesa triplo telado/aramado para lápis, clips e papel.	Unidade	04 unidades	R\$ 46,08 un.	R\$ 184,32
6.	ORGANIZADOR HORIZONTAL DE DOCUMENTOS - Organizador de documentos com três compartimentos horizontais, fabricado em material plástico resistente de cor preta, ideal para uso sobre mesas ou prateleiras. Projetado para organizar papéis, pastas e documentos no formato A4 ou ofício, facilitando o acesso e a visualização. Produto de boa qualidade, durável, com validade indeterminada.	Unidade	04 unidades	R\$ 59,33 un.	R\$ 237,32
7.	PLACA DE SINALIZAÇÃO – aviso de monitoramento por câmera de segurança, placa de material em alumínio, PVC ou poliestireno em tamanho 60cm x 40cm com furos nas extremidades para fixação.	Unidade	06 unidades	R\$ 33,00 un.	R\$ 198,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

8.	PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHO CELULAR - IDENTIFICACAO: CAPA PROTETORA PLÁSTICA; MODELO COMPATIVEL: CELULAR MOTOROLA MOTO G54.	Unidade	02 unidades	R\$ 66,78 un.	R\$ 133,56
9.	PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHO CELULAR - IDENTIFICACAO: PELICULA PROTETORA DE TELA; MODELO COMPATIVEL: CELULAR MOTOROLA MOTO G54.	Unidade	02 unidades	R\$ 47,59 un.	R\$ 95,18
10.	CAPA PROTETORA COM ZÍPER PARA NOTEBOOK 14 POLEGADAS.	Unidade	01 unidade	R\$ 58,47 un.	R\$ 58,47
VALOR TOTAL LOTE 1:				R\$ 2.044,31	

LOTE 2 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO					
11.	FESTÃO NATALINO – Adorno de festividade natalina verde escuro 10cm de largura, 10cm de diâmetro, com 5m de comprimento, feito em plástico pvc e arame flexível.	Unidade	06 unidades	R\$ 54,37 un.	R\$ 326,22
12.	FITA ARAMADA VERMELHA DECORATIVA - adorno de festividade natalina vermelho com detalhes dourados, fita composta de tecido tipo juta com detalhes em dourado e vermelho com estrutura aramada, Largura de 6,3 cm x Comprimento 9m.	Unidade	06 unidades	R\$ 30,00 un.	R\$ 180,00
13.	FLOR ARTIFICIAL DE NATAL - confeccionada em veludo na cor vermelha, com detalhes em glitter, medindo aproximadamente 20 cm de diâmetro, ideal para ornamentação temática em arranjos, guirlandas e árvores natalinas.	Unidade	10 unidades	R\$ 21,93 un.	R\$ 219,30
14.	ORNAMENTO DECORATIVO PENDENTE - confeccionados em plástico, como bonecos de papai noel e bolas, aproximadamente 30cm, design temático, ideais para compor decorações natalinas em árvores e ambientes externos.	Unidade	15 unidades	R\$ 37,49 un.	R\$ 562,35
VALOR TOTAL LOTE 2:				R\$ 1.287,87	

LOTE 3 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS					
15.	MANGUEIRA DE JARDIM – Mangueira de jardim flexível, material pvc reforçada trançada, ½ polegadas de diâmetro, apresentação: rolo completo com 50 metros de mangueira.	Rolo com 50 metros	01 Rolo	R\$ 256,04 (rolo com 50 metros)	R\$ 256,04
VALOR TOTAL LOTE 3:				R\$ 256,04	



CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

LOTE 4 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO					
16.	PILHAS TIPO AA - Pilhas tipo AA, cilíndricas, de 1,5V, alcalinas, indicadas para uso geral em equipamentos eletrônicos. Prazo de validade igual ou superior a 2 (dois) anos. Referência: Duracell, Rayovac. (ou similar, desde que atenda às especificações mínimas descritas).	Par contendo 02 unidades de pilha	40 pares	R\$ 13,76 par	R\$ 550,40
17.	EXTENSAO ELETRICA - Tipo: régua, tamanho: 10m, bitola fio: 1,5mm, número tomada: 3 tomadas, corrente: 10ª, plugue: 2P+T (três pinos). Fio Grosso Gigante Flexível Grande Reforçado.	Unidade	03 unidades	R\$ 77,81 un.	R\$ 233,43
18.	FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS 100 CM - Linha Bivolt com mínimo de 5 Tomadas: Especificações: -Chave liga/desliga com "circuit breaker" (SEM FUSÍVEL); -Potência: 1.270 W em 127 V e 2.200 W em 220 V (capacidade 10A); - Tensão entrada: Bivolt automático 115/127/220 V; -Tensão saída: 115/127/220 V; -Conexão de entrada: Plugue NBR 14136; -Comprimento do cabo de força mínimo de 1 metro; - Conexão de saída: mínimo de 4 tomadas NBR 14136; -Circuito de proteção que elimina a necessidade de troca do fusível; - Níveis de proteção: 1. Ruído de rede elétrica; 2. Surtos de tensão na rede; 3. Sobrecarga; 4. Curto-circuito. -Orifícios na parte traseira para fixação.	Unidade	03 unidades	R\$ 50,63 un.	R\$ 151,89
VALOR TOTAL LOTE 4:				R\$ 935,72	

LOTE 5 - MATERIAL DE COPA E COZINHA					
19	COPO DESCARTÁVEL – copo em plástico polipropileno, 100% biodegradável, capacidade: 200ML.	Embalagem com 100 unidades	40 embalagens	R\$ 12,14 (embalagem c. 100 un.)	R\$ 485,60
20	MEXEDOR/PALHETA DE PLÁSTICO PARA CAFÉ - mexedor para café, espátula plástica cristal.	Embalagem com 250 unidades	03 embalagens	R\$ 11,55 (embalagem c. 250 un.)	R\$ 34,65
VALOR TOTAL LOTE 5:				R\$ 520,25	

LOTE 6 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO					
21	CAFÉ – café em pó torrado e moído, acondicionado em embalagem aluminizada, tipo 100% arábica, bebida sabor e torra forte, contendo o selo abic.	Embalagem 500g	10 unidades	R\$ 39,72 un.	R\$ 397,20
22	ACUCAR – açúcar tipo refinado, apresentação sachês de papel 5g cada, embalagem com 200un.	Embalagem com 200 sachês de 05g cada	04 embalagens	R\$ 41,07 (embalagem c. 200 sachês)	R\$ 164,28
VALOR TOTAL LOTE 6:				R\$ 561,48	



CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000
Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

LOTE 7 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS					
23.	PENDRIVE 32 GB ESTRUTURA EXTERNA EM METAL - Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 32 GB, interface: USB, tipo: pen drive. Capacidade de armazenamento de 32 GB, compatível com USB 3.0 ou superior, Velocidade mínima para leitura: 100MB/s, Velocidade mínima para gravação 15MB/s. Garantia de 12 meses. Compatível com os sistemas operacionais Windows 7 e posterior, Mac OS X v.10.6.x ou superior, Linux v.2.6.x ou superior.	Unidade	10 unidades	R\$ 68,05 un.	R\$ 680,50
24.	SSD 240 GB FORMA 2,5 7,2 RPM SATA.	Unidade	02 unidades	R\$ 230,09 un.	R\$ 460,18
25.	MEMORIA 8 GB DDR3 1600 MHZ PARA COMPUTADOR.	Unidade	03 unidades	R\$ 130,15 un.	R\$ 390,45
26.	MEMORIA 8 GB DDR4 3200 MHZ PARA NOTEBOOK IMPRESCINDÍVEL SER COMPATIVEL COM NOTEBOOK SAMSUNG BOOK NP550XDA-KV4BR.	Unidade	01 unidade	R\$ 270,48 un.	R\$ 270,48
27.	MEMORIA 8 GB DDR4 3200 MHZ PARA COMPUTADOR.	Unidade	01 unidade	R\$ 278,16 un.	R\$ 278,16
28.	BATERIA 12V 7AH.	Unidade	05 unidades	R\$ 278,33 un.	R\$ 1.391,65
29.	FONTE ENERGIA 500W REAL (COMPUTADOR).	Unidade	02 unidades	R\$ 336,73 un.	R\$ 673,46
30.	CAIXA DE CABO UTP CAT5E 305 METROS.	Caixa com 305m	03 caixas	R\$ 1.230,80 cada caixa	R\$ 3.692,40
31.	CONECTOR RJ 45 CAT5E.	Unidade	50 unidades	R\$ 2,17 un.	R\$ 108,50
VALOR TOTAL LOTE 7:				R\$ 7.945,78	

VALOR MÁXIMO DE DESEMBOLSO POR LOTE:

- VALOR TOTAL LOTE 1: R\$2.044,31 (dois mil, quarenta e quatro reais e trinta e um centavos).
- VALOR TOTAL LOTE 2: R\$1.287,87 (mil duzentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos).
- VALOR TOTAL LOTE 3: R\$256,04 (duzentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos).
- VALOR TOTAL LOTE 4: R\$935,72 (novecentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos).
- VALOR TOTAL LOTE 5: R\$520,25 (quinhentos e vinte reais e vinte e cinco centavos).



CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

- VALOR TOTAL LOTE 6: R\$561,48 (quinhentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos).
- VALOR TOTAL LOTE 7: R\$7.945,78 (sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: 10 (dez) dias úteis

DATA LIMITE: 12/09/2025 às 16h00min

LOCAL DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:

Câmara Municipal de Cordisburgo

Endereço: Av. Padre João nº 407 - Centro - Cordisburgo/MG

E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

DOCUMENTOS DISPONÍVEIS: Documentos como Termo de Referência e modelo de orçamento foram disponibilizados no site oficial da Câmara Municipal de Cordisburgo/MG: <https://cordisburgo.cam.mg.gov.br/category/licitacoes/>.

INFORMACÕES ADICIONAIS:

Telefone: (31) 98735-9142

Horário de atendimento: Segunda a sexta-feira, das 08h às 16h

As propostas deverão conter:

- Dados da empresa (CNPJ, razão social, endereço, telefone, data e e-mail);
- Valor do lote(s) para fornecimento dos bens de consumo.

Cordisburgo/MG, 29 de agosto de 2025.

Warley Matias Gomes
Presidente da Câmara Municipal